
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 
Piazza Nicola Calipari n. 1 – Tel.: 0963/361501 – Fax: pec utc.sancalogero@asmepec.it 

P. IVA 00337960793 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 181/2019  

OGGETTO:  Lavori complementari ed aggiuntivi ai lavori principali per il miglioramento sismico del 

municipio di San Calogero sede C.O.C. – Piazza Nicola Calipari n. 1. Approvazione e 

liquidazione SAL n. 1. –. CUP D74813000950002 – CIG 7940726E61”. 

L’anno duemiladiciannove addì 23 del mese di novembre in San Calogero e nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
VISTO il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019 

e del bilancio pluriennale 2019-2021; 

Premesso che con Deliberazione della Giunta comunale N. 86 del 4 giugno 2019 si approvava il progetto per i lavori 

complementari ed aggiuntivi redatto dai tecnici incaricati Ing. Zinna Vincenzo e Ing. Misiti Pantaleone, per l’importo 

complessivo di € 63.152,22; 

Precisato che per i lavori complementari ed aggiuntivi, tramite MEPA con RDO n. 951273 del 13/06/2019, ai sensi 

dell’art. 57 comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. è stata fatta richiesta all’impresa appaltatrice dei lavori 

principali di offerta con ribasso non inferiore a quello dei lavori principali; 

Preso atto che la RDO sopra richiamata è andata deserta e pertanto è stata avviata una nuova procedura per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

Rilevato che trattandosi di nuova procedura di affidamento, essendo l’importo dei lavori compreso tra 40.000,00 € e 

150.000,00€ si è fatto ricorso ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi; 

Visto che con  Determinazione n. 112/2019  del 24/07/2019, con cui è stata indetta ai sensi dell’articolo 36 del citato 

D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una RDO da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a)  del D.lgs. n. 50/2016, con la consultazione di 

almeno tre operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico, ai fini dell’affidamento dei lavori 

complementari ed aggiuntivi ai lavori principali per il miglioramento sismico del municipio di San Calogero sede 

C.O.C.”, per un importo a base di gara pari a € 42.974,91 oltre € 16.462,64 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso;  

Dato atto che in data 24/07/2019 è stata avviata la procedura sulla piattaforma MEPA per la selezione del contraente, 

RDO n. 2359746; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 134 del 3.09.2019 con la quale si aggiudicavano in via definitiva, ai 

sensi dell'art. 32, comma 5, e 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, i lavori di cui all’oggetto all’Impresa S.P.I. DI 

STAGNO GIACOMO, con sede in Via Aldo Moro 89842 San Calogero - P.IVA n. 02566900797 C.F. 

STGGCM66A04H785P, per l’importo netto di € 25.870,89 per lavori ed Euro 15.335,31 per costi della manodopera 

(c.10 art. 95 del D. Lgs. 50/2016), € 16.452,64 per oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta - con il ribasso 

percentuale del 39,80%; 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 06 settembre 2019 ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Visto il contratto d’appalto stipulato con scrittura privata n. 05P/2019 di Rep. del 23/10/2019; 

Visto che alla relativa spesa si farà fronte mediante imputazione sul 4200 missione 01, programma 06, titolo 2, 

macroaggregato 02, del bilancio 2019-2021; 

Visti gli atti contabili relativi al SAL N. 1, acquisisti agli atti d’ufficio, redatti dall’Ufficio della Direzione Lavori e 

costituiti dai seguenti elaborati,  

1. Libretto delle misure; 

2. Registro di Contabilità; 

3. Sommario Registro di Contabilità; 

4. Stato avanzamento al 15/11/2019; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


5. Certificato di pagamento n. 1 dal quale risulta un credito per l’impresa di € 45.090,00 di cui € 40.990,91 per 

lavori ed € 4.099,09 per IVA al 10%; 

Dato atto che gli atti relativo al succitato SAL sono stati sottoscritti senza riserva sia dall’impresa appaltatrice; 

Vista la fattura elettronica n. 34 emessa dalla ditta S.P.I. DI STAGNO GIACOMO, con sede in Via Aldo Moro 89842 

San Calogero - P.IVA n. 02566900797 C.F. STGGCM66A04H785P in data 18/11/2019 per un importo complessivo 

di € 45.090,00 IVA al 10% compresa, acquisita in atti in data 19.11.2019 al prot. 6200; 

Rilevato che sulla base delle disponibilità delle somme già traferite dalla Regione Calabria a questo Ente per i lavori 

di che trattasi, si può procedere alla liquidazione della succitata fattura di un acconto pari ad € 30.000,00 IVA 

compresa; 

Accertate d’ufficio: 

 la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice; 

Ritenuto quindi di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili e alla liquidazione della fattura sopra 

richiamata; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. n. 39 del 

23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 del 

13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 

di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA 
di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. di approvare: 

a. per i lavori in oggetto richiamati, gli atti tecnico – contabili relativi al SAL n. 1 in premessa elencati, per 

l’importo complessivo di € 45.090,00 di cui € 40.990,91 per lavori ed € 4.099,09 per IVA al 10%, a 

firma dell’Ufficio Direzione Lavori costituito dai professionisti, Ing. Vincenzo Zinnà e Ing. Pantaleone 

Misiti, vistati dal RUP Ing. Pasquale Lagadari e sottoscritti senza alcuna riserva da parte dell’impresa 

appaltatrice; 

b. il certificato di pagamento n. 1 di € 45.090,00 IVA al 10% compresa; 

2. di liquidare la somma di € 30.000,00 a titolo di acconto sulla fattura n. 34 emessa dalla ditta S.P.I. DI STAGNO 

GIACOMO, con sede in Via Aldo Moro 89842 San Calogero - P.IVA n. 02566900797 C.F. 

STGGCM66A04H785P emessa in data 18/11/2019 per un importo complessivo di € 45.090,00 IVA al 10% 

compresa, acquisita in atti in data 19.11.2019 al prot. 6200, mediante l’accredito della somma di € 27.272,73 sul 

conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 legge n.136 del 13/08/2010, con IBAN agli atti allegato;  

3. di disporre il pagamento dell’IVA al 10% sull’imponibile pari quindi ad € 2.727,27 secondo le modalità di cui 

alla legge n.190/2014 e successivo decreto di attuazione;  

4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione sul 4200 missione 01, programma 06, titolo 2, 

macroaggregato 02, del bilancio 2019-2021; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

6. di dare inoltre atto che: 

 la presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai fini della 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

o ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 

o (in alternativa) presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

pubblicazione/notifica; 



 Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente al procedimento è 

esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 

presso l’Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul sito istituzionale 

dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 

7. di disporre inoltre l'invio della presente determinazione: 

 al Sig. Sindaco; 

 alla Giunta Comunale; 

 al Segretario Comunale. 

                                                                                              

                                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                       Ing. Pasquale Lagadari * 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente 
atto. 

San Calogero, lì 23/11/2019   
  Il Responsabile di Area 

 Ing. Pasquale Lagadari* 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

 
San Calogero, lì 23/11/2019 

 
Il Responsabile di Area 

        Dott. Giovanni BALDO* 
 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per giorni 
QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 
San Calogero, lì 25/11/2019   

  Il Responsabile di Area 
Ing. Pasquale Lagadari* 

 
 
 
È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì    
  Il Responsabile di Area 

Ing. Pasquale Lagadari 
 
 

 

*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39  

http://albosancalogero.asmenet.it/

